

平成28年度 収支計算書

平成28年3月1日から平成29年2月28日まで

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A-B)	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入	2,000	4,599	△ 2,599	
基本財産運用収入	2,000	4,599	△ 2,599	
会費収入	35,060,000	35,001,375	58,625	
団体会員会費	15,600,000	15,840,000	△ 240,000	
正会員会費	16,000,000	15,677,375	322,625	
学生会員会費	2,500,000	2,550,000	△ 50,000	
S会員会費	960,000	934,000	26,000	
事業収入	33,600,000	34,470,619	△ 870,619	
触媒討論会収入	15,000,000	17,753,664	△ 2,753,664	
会誌印刷費負担金収入	600,000	893,900	△ 293,900	
講演会等収入	14,000,000	12,046,527	1,953,473	講演会統廃合
広告料収入	4,000,000	3,776,528	223,472	
その他の収入	3,352,000	4,864,725	△ 1,512,725	
補助金収入		0	0	
事務諸費負担金収入	2,750,000	3,029,754	△ 279,754	
利息収入等	2,000	165	1,835	
雑収入	600,000	1,834,806	△ 1,234,806	C&FC補助金
繰入金収入	8,800,000	5,300,788	3,499,212	
若手研究者育成基金取崩収入	1,500,000	939,890	560,110	渡航助成減
新規事業積立金取崩収入	3,000,000	0	3,000,000	OnTheWeb検収遅れ
業務効率化積立金取崩収入	300,000	475,744	△ 175,744	事務局パソコン等
退職積立金取崩収入		0	0	
国際研究協力積立金取崩収入		0	0	
触媒振興事業積立金取崩収入	4,000,000	3,885,154	114,846	職員1名分(出向料、他)
事業活動収入計	80,814,000	79,642,106	1,171,894	
2. 事業活動支出				
事業費	47,500,000	39,254,111	8,245,889	
会誌出版費	7,500,000	6,638,419	861,581	委員会費用
講演会等活動費	20,000,000	16,733,156	3,266,844	講演会統廃合
討論会費	13,000,000	12,994,998	5,002	実行委員会費用、運営費用増
その他の事業費	7,000,000	2,887,538	4,112,462	渡航助成, 表彰経費減
管理費	40,400,000	37,847,845	2,552,155	
人件費	21,800,000	21,064,116	735,884	職員1名分(出向料、他)
事務費	8,500,000	7,894,602	605,398	消費税153万円減
会議費	6,500,000	5,321,167	1,178,833	
交通通信費	2,200,000	2,153,768	46,232	
業務委託費	1,300,000	1,309,338	△ 9,338	
交際費	100,000	104,854	△ 4,854	
繰入金支出	814,296	814,296	0	
若手研究者育成基金支出		0	0	
新規事業積立金支出		0	0	
業務効率化積立金支出		0	0	
退職積立金支出	814,296	814,296	0	
国際研究協力積立金支出		0	0	
TOCAT特別会計支出		0	0	
触媒振興事業積立金支出		0	0	
事業活動支出計	88,714,296	77,916,252	10,798,044	
事業活動収支差額	△ 7,900,296	1,725,854	△ 9,626,150	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
什器備品購入支出	300,000	475,744	△ 175,744	事務局パソコン等
投資活動支出計	300,000	475,744	△ 175,744	
投資活動収支差額	△ 300,000	△ 475,744	175,744	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額				
IV 予備費支出	1,488,712	0	1,488,712	
当期収支差額	△ 9,689,008	1,250,110	△ 10,939,118	
前期繰越収支差額	9,689,008	9,689,008	0	
次期繰越収支差額	0	10,939,118	△ 10,939,118	

(参考)平成28年度 正味財産増減計算書

次期繰越収支差額の内容は、つぎのとおりである。

平成28年3月1日から平成29年2月28日まで

(単位:円)

科 目	前期末残高	今期末残高
現金	104,404	344,566
普通預貯金	19,106,620	22,470,647
郵便振替貯金	853,202	1,063,545
有価証券	0	0
立替金	2,254,969	1,773,249
未収金	0	0
前払費用	286,740	286,740
合計	22,605,935	25,938,747
前受会費	8,872,400	11,423,000
預り金	2,134,423	1,834,857
未払金	1,910,104	1,741,772
合計	12,916,927	14,999,629
次期繰越収支差額	9,689,008	10,939,118

触媒学会

平成28年度 正味財産増減計算書

平成28年3月1日から平成29年2月28日まで

(単位:円)

科 目	金 額	
I.増加の部		
1.資産増加額		
当期収支差額	1,250,110	
新規事業積立金増加額	23,368	
退職積立増加額	815,160	
備品増加額	475,744	2,564,382
増加額合計		2,564,382
II.減少の部		
1.資産減少額		
国際研究協力積立金減少額	724,051	
業務効率化積立金減少額	463,524	
若手研究者育成基金減少額	938,570	
TOCAT基金減少額	2,503,558	
触媒振興事業積立金減少額	3,881,502	
備品減価償却額	166,171	8,677,376
減少額合計		8,677,376
当期正味財産増加額		△ 6,112,994
前期繰越正味財産額		154,714,066
期末正味財産合計額		148,601,072

触 媒 学 会
平成28年度 貸借対照表
平成29年2月28日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I.資産の部		
1.流動資産		
現金	344,566	
普通預貯金	22,470,647	
郵便振替貯金	1,063,545	
立替金	1,773,249	
前払費用	286,740	
流動資産合計		25,938,747
2.固定資産		
基本財産		
定期預金	21,662,507	
基本財産合計	21,662,507	
その他の固定資産		
備品	3,771,751	
備品減価償却累計額	△ 3,259,482	
化学会館敷金	2,538,000	
新規事業積立金	35,335,862	
国際研究協力積立金	16,361,614	
業務効率化積立金	23,912,241	
退職積立金	5,289,884	
若手研究者育成基金	7,371,098	
TOCAT基金	8,550,986	
触媒振興事業積立金	16,127,493	
その他の固定資産合計	115,999,447	
固定資産合計		137,661,954
資産合計		163,600,701

(単位:円)

科 目	金 額		
II.負債の部			
1.流動負債			
前受会費	11,423,000		
預り金	1,834,857		
未払金	1,741,772		
流動負債合計		14,999,629	
負債合計			14,999,629
III.正味財産の部			
正味財産			148,601,072
(うち基本金)			21,662,507
(うち当期正味財産増加額)			△ 6,112,994
負債及び正味財産合計			163,600,701

財産目録は貸借対照表と同一につき省略する。

触媒学会 平成28年度 収支計算総括表

平成28年3月1日から平成29年2月28日まで

(単位:円)

科 目	合 計	一般会計	特別会計								
			新規事業 積立金	国際研究協力 積立金	業務効率化 積立金	若手研究者 育成基金	退職積立金	触媒技術の 動向と展望	TOCAT基金	触媒振興事業 積立金	
I.収入の部											
基本財産運用収入	4,599	4,599	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会費収入	35,001,375	35,001,375	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業収入	40,882,019	34,470,619	0	0	0	0	0	6,411,400	0	0	0
その他の収入	4,963,619	4,864,725	23,368	57,384	12,220	1,320	864	6	80	3,652	
	(0)										
繰入金収入	6,115,084	5,300,788	0	0	0	0	814,296	0	0	0	0
	(80,851,612)										
当期収入合計(A)	86,966,696	79,642,106	23,368	57,384	12,220	1,320	815,160	6,411,406	80	3,652	
前期繰越収支差額	130,310,863	9,689,008	35,312,494	17,085,665	24,375,765	8,309,668	4,474,724	0	11,054,544	20,008,995	
	(211,162,475)										
収入合計(B)	217,277,559	89,331,114	35,335,862	17,143,049	24,387,985	8,310,988	5,289,884	6,411,406	11,054,624	20,012,647	
II.支出の部											
事業費	45,920,836	39,254,111	0	781,435	0	0	0	3,381,652	2,503,638	0	0
管理費	40,877,599	37,847,845	0	0	0	0	0	3,029,754	0	0	0
	(0)										
繰入金支出	6,115,084	814,296	0	0	475,744	939,890	0	0	0	3,885,154	
投資活動支出	475,744	475,744									
	(87,274,179)										
当期支出合計(C)	93,389,263	78,391,996	0	781,435	475,744	939,890	0	6,411,406	2,503,638	3,885,154	
当期収支差額 (A)-(C)	△ 6,422,567	1,250,110	23,368	△ 724,051	△ 463,524	△ 938,570	815,160	0	△ 2,503,558	△ 3,881,502	
次期繰越収支差額 (B)-(C)	123,888,296	10,939,118	35,335,862	16,361,614	23,912,241	7,371,098	5,289,884	0	8,550,986	16,127,493	

内部取引がある場合には、上段の()内に内部取引相殺後の金額を示す。